Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Solicitacdo de Diarias

Solicitante Vereador (a)

Sargento Cruz - MDB

: il A 20 de diarias & I tad la Lei Ordinari
SOflCita(}aO ng‘ Ngcg'ré%ejzgtise larias e reguiamentada peia Lel rdainaria

Inicio da Viagem | 27 |04 2021 L o

Fim da,v.ia'gegm- 127 04 [2021 Paagaedavinon g 1 [Dla

AGENDA DE TRABALHO NO ESCRITORIO DO DEPUTADO ESTADUAL RENATO CAMARA

EM CAMPO GRANDE, PARA ENTREGAR:

1 — OFICIO SOLICITANDO OLEO DIESES E SEMENTES PARA INDIGENAS

2 - OFICIO SOLICITANDO RECURSO PARA AQUISIGAO DE AMBULANCIA

3 — OFICIO SOLICITANDO MATERIAL PARA APIARIO ALDEIA LIMAO VERDE

4 — OFICIO SOLICITANDO 01 (UM) SISTEMA DE ULTRASSOM SANSUNG HS40 LIVE PARA
O HOSPITAL REGIONAL DOUTOR ESTACIO MUNIZ.

5 - OFICIO SOLICITANDO 02 (DOIS) ONIBUS ESCOLARES PARA ATENDER NO

TRANSPORTE ESCOLAR, OS ALUNOS DAS ESCOLAS PANTANEIRAS.

Aguidauana/MS | 26 04 |2021
W
Solicitante
Ver. $argento Cruz
N0
Autorizo , X
B, | e &= b — CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ;

Ver. Wezer

| Aguidauana

Lucarelli

Diarias | Presidente da Camara de Vereadores de

HORARIO:.J.Z:2.7

RECEBIDO EM:.‘Q..O..../.Q.Q/.../.-ZQ.?J‘
REGISTRADO S0B N4 Q.8 /2024

b

------

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas
durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos

valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

<= EMPENHO -
Exercicio: 2021 Processo: 00056/2021 Ordem de Compra: Ficha: 00008 Numero Empenho: 00082
Unidade Orgamentaria: CAMARA MUNICIPAL Cédigo: 01.01
Intitulagdo da Despesa: COORDENAGCAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIV Codigo:  2.001
Classificagdo da Despesa Saldo Anterior Importancia Saldo Atual
01.031.0200.2.001.3.3.90.14.00 R$77.700,00 R$300,00 R$77.400,00
DIARIAS CIVIL
Processo Licitatdrio: Modalidade: 99 - NAD SE APLICA LICITAGAO
Credor: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ ORDINARIO

CNPJ/CPF: 437.308.091-72
Cidade: AQUIDAUANA - MS

TREZENTOS REAIS XXXXXXXXXKXXXXHKHKIOKXHKKK X XKXK KX KKK KX XK HIX KX KX HKHH K XK KK KKK I OHHIIOOKKAK KK KKX
L 9.0.9.9.0.09.99.9.0.09.0.6080 900000600080 0.0.000900.00.60.900606.0000801

ITEM ESPECIFICACAO VALOR TOTAL

00001 CONCESSAO DE REEMBOLSO DE 1/2 DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A
CIDADE DE CG NA DATA DE 27/04/21 PARA REUNIAO NO GABINETE DO DEPUTADO
RENATO CAMARA, PARA REINVINDICAGOES PARA O MUNICIPIO CONFORME RELATORIO

DE VIAGEM.

RG - 22019799

Valor:

R§300,00

Fonte de Recurso: 1.00.000 - Recursos Ordinarios DATA DA EMISSAQ: 28/04/2021

O i Q___. s uu@

WEZER ALVES RODRIGUES AQR;{A'NA DA cosrta’ MARQUES
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0
908.424.211-49

481.701.861-53

DECLARO QUE A DESPESA SATISFAZ AS EXIGENCIAS DOS ART.16 E 17 DA LC. 101/2000.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Aquidauana-MS, 20 de abril de 2021.
Oficio n® 004/2021 - GAB/VER.

Senhor Presidente:

Através deste informo Vossa Exceléncia, que estarei cumprindo agenda
pariamentar em Campo Grande - MS, no dia 27 de abril de 2021, no Escritorio Politico do
Deputado Renato Camara.

Acompanha-me nessa agenda Vilmar Soares Ayala.

Certo de contar com a compreensao desta Presidéncia, antecipo protestos

de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente,

P\MABA MUNICIPAL DE ANUIDAUANA

RECEBIDO EM. Olol ........ (S

REGISTRADO 0B \°. /\/@%




m Estado de Mato Grosso do Sul

.;-"""‘j“"-?‘j_”,,}"’? Camara Municipal de Aquidauana
i Relatorio de Viagens
SOLICITANTE = [SARGENTO CRUZ
VEREADOR M) .
Relatério de Viagem n°. [01 [ 2021

ida

EVF-8872

27/04 |06:00h | 27/04 | 16:00n

_ lLocalidades Visitadas |  Agenda Executada ou Pessoas Contatadas

CAMPO GRANDE

Assembléia Legislativa —
Gabinete do Deputado
Estadual Renato Camara
Horario: 09:00 h

ENTREGAMOS CINCO SOLICITACOES ATRAVES DE
OFiCIOS, COMO SE SEGUE.

1 — OFICIO SOLICITANDO OLEO DIESES E SEMENTES
PARA INDIGENAS

2 — OFICIO SOLICITANDO RECURSO PARA AQUISICAO DE
AMBULANCIA

3 — OFICIO SOLICITANDO MATERIAL PARA APIARIO
ALDEIA LIMAO VERDE

4 — OFICIO SOLICITANDO 01 (UM) SISTEMA DE
ULTRASSON SANSUNG HS40 LIVE PARA O HOSPITAL
REGIONAL DOUTOR ESTACIO MUNIZ.

5 — OFICIO SOLICITANDO 02 (DOIS) ONIBUS ESCOLARES
PARA ATENDER NO TRANSPORTE ESCOLAR OS ALUNOS
DAS ESCOLAS PANTANEIRAS.

Escritério Politico do
Deputado Beto Pereira
Horario: 11:00 h

AGENDA NO ESCRITORIO POLITICO DO DEPUTADO
FEDERAL BETO PEREIRA PARA TRATAR DA EMENDA
COLETIVA DOS VEREADORES, REIVINDICANDO R$
5000.000,00 (CINCO MILHOES) PARA PAVIMENTACAO.

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

RECCDTNMN A,

NIV el T e

REGISTRADO SOB Ne A 22771l

HORARIO: 2353000

Resultados Alcancados

OTIMOS.

FUNCIONARIO:.. 0. oo

1 — O deputado Renato Camara, se comprometeu em buscar solugdes as
demandas entregues em seu Gabinete, e ainda garantiu mais um recurso de R$
40.000,00 (quarenta mil reais) para Agquidauana no proximo ano.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

2 — No Escritério do Deputado Beto Pereira, fomos atendidos pelo Assessor Politico
Sr Thiago, onde fizemos o encaminhamento da indicacdo coletiva e os objetos da
destinacao do recurso para pavimentacao.

Ver. Sa{i o Cx(z - MDB
Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2048: reador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,

no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
valores recebidos.

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Palacio Guaicurus

— A ASSEM B I_LE IA Avenida Desembargador José Nunes da Cunha ,
4 Jardim Veraneio » Parque dos Poderes « Bloco 09

J LEG|SLATIVA Campo Grande/MS « CEP; 79031-901

' MATO GROSSO DO sUL Tel.: (67) 3389.6565 « CNPJ: 03.979.390/0001-81

www.al.ms.leg.br

DECLARACAO

j Declaramos que o SR. GILBERTO BARBOSA DA CRUZ, Vereador do
municipio de AQUIDAUANA, esteve no Gabinete do Deputado Renato Camara, no
periodo matutino, no dia 27 de abril de 2021, para tratar de assuntos de interesses do
Municipio. |

MESSIASIDE SOUZA
Chefe de¢ Gabinete
Gab. Dep. Estadl.\al Renato CAmara




Oficio 009/2021 - CGAB VER 8CT!
Ac: Exmo Sr Renato Camara — Deputadc Zstadual — MDE

4
Ilma Sra Maria Cecilia Améndceia da Moita - Secretéria de Estado de Educagio - MS
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Sirve-me do presenie expediants, ciicitar desse Deputado umae intervencio

~

junto ac Coverno do Estado de Matoc Crosso do Sul através de suaz Secretéria de Estaco de Educacio
Maria Cecilia Améndoia da Motie, parz gue seja desiinaco 20 municipio de Aquidauana — MS. 02
(dois; dnibus escolares parz atender no wrenscorte escolar, os alunos das éscolas pantaneirzs.

Tendo em visiz que o m

zipio necessita de mais ve
existenie. para que possz dar um alendimento com seguUFEnga 208 nOSSCs escolares, haja vistz
também 2 extensio territorial do nosse municipio.
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ESTADO D= MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficio 010/2021 — GAB VER SCGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renatc Camara — Deputado Estadual — MD:

U
)

Aguidauana-MS, 26 de fevereiro de 2021.
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funto ederzl do Estado de Maio Grosse 4o Sul, Dare gus seja destinado ao municipio de
S ] o b

Aguidauana — MS. 01 {um) Sisiemsz Ze Ultrassom Sansung 5840 Live parz o Hospital Regional
) 2 : g

Tende em vista ser um Centro Regional de Saide, bem como atende umz grande
demands de usudrios do sistema publico de satide neste municipio. além de atendimeritos as pessosas

3

Gos mun D:OS vizinhos.

Cerio de coniar com apoic irrestritc nes demandas do nosso munisinio & gue fazemos
ta] solizitacéc

Sende ¢ gus s2 eoregeniz & N0 aguerdo de uma resposta pesitiva,
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CAMARA DE AQUIDAUANAMS
DIRE%%E&ALIEGISLATWA

PROTOCOLO N°__ fut
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ESTADG DE MATO GROSSO DO SUL o

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Oficie 011/2021 — GAB VER SGT CRUZ
Ao: Exmo Sr Renato Cimarz — Deputade Zstadual — MDB

Aquidauana-MS. 22 de abril de 2021,

Sirvo-me do presente expediente, para soliciter desse Deputado a possibilidad
aquisicdo dos seguinies materiais para atender a comunidade indigena da Aldeia Limio Verde no
Municipio de Aguidauana — MS, para serem utilizados no apidrio gue esté sendo montado n
referida Aldeia com supervisio técnica da FUNAI/MS e coordenacdo do Senhor Leopelde José

Costa — Coordenador Regional — Campo Grande — MS.

- Tinta 2 Sleo branco (galdo de 3,6 Hros).vovvereveeennnn.. 05
- Rolo pequenc.....cevvevriieennnns G siesss 02
ll 51 o R ———— B 04
- Aguaraz ( galdo de 5 1itres) e, T AT ICHT 02
- Cera para meigueiro (Xg)......... SRR i .08
B = Baec de estopa (Un)..ciiuwmmresesersonses e 04

rererigo mat

erial destina-se a pintura de 100 caixas para criagdc de abelhas. pois as

mesmas necessitarm de pintura

W

o

xlerna para melhor conservagao, bem como a cera e o saco de esiopa
gue serdo utilizados nos melgueiros.

Sendc o gue se apresenta para o momento e ng aguardo de uma resposta positiva,
aproveito para apreseniar votos de estima o consideracao.

Atencicsamente,

Sargento Cruz - Vereador 5
MDEB



CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANAi.

DIRETORIA LEGISLATIVA
PROTOCOLON® o=/~
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ot CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Ofiecic 012/2021 — GAB VER G C RU
A0: Exmo Sr Renato Camara — Denutado

H l‘-«]

Estadual = MDB

Aguidauana - MS. 22 de abril de 2021.

Exmo Sr Deputada

Servimo-nos do presente expediente, para solicitar desse Deputado a destinacio de
uma emenda parlamentar no valor de R$ 100.000.00 (cem mil reais) para aquisicdo de 01 (uma)
ambulancia (Fiorino) para o municipio de Aquidauana.

Tendo

satide neste municipic, uma vez que possuimos distrites cue ficam amais de 70 Km da sede do

(D

m vista a grande demanda de atendimento acs usuarios do sistema publico de

municipio, bem como o transporte de pacientes para a capital do estado, é que justifica a referids
solicitacio.

Certo de contar com apoic irrestrito nas demandas do nosso municipio € que fazemos
tal solicitacao.

Sendo © que se apresenz para ¢ momenio € no aguardo de uma resposta positi

- oy ’ 3 ~ e Y 1 v s
aproveito para apresentar votos de gstima ¢ consideragéo.

Sargente Cruz — Vereador Anderson Meireles - Vereador
MDB - MDB
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Officio 014/2021 - GAB VER SCGT CRUZ
Ac: Exmo Sr Rerato Caimara — Deputado Estadual — MDB
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Exmo Sr De;
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Aquidauana-MS, 23 de abril de 2021.

Sirvo-me do presente expediente. para solicitar desse Deputado uma intervengdo no

sentido de que seja provid

- Olec Diesel (Hros) e e, 140
- Semente de milho (Kl veiiii 5G

- Semente d¢ fe
Esse material visa atend
e plantio de 07 (sete) hectares no referido 'ceal.

Sendo o que se apres

e
{v
ir.

aprove ito para apresentar voros de

v i iy A A
Lmd & tonslgeracao.

Alsnciosamente,

ar 07 {sez‘e}‘ familias da referida ald

€1Nla para ¢ momenio e

enciado junto 2 Secretaria de Agricultura do Governo do Estado/MS. para

sentido de Tornecer Oleo Diesel e sementes para aldeia Limdo Verde.

eia para o preparo do solo

no aguardo de uma resposta positiva.

Sargente €ruz - Vereador

MDB



X ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Gabinete do Ver. Sargento Cruz - MDB

Assembléia Legislativa — Gabinete do Deputado Estadual Renato
Camara, agenda: Horario: 09:00 h do dia 27/04/2021.

Escritdrio Politico do Deputado Beto Pereira, fomos atendidos pelo
Assessor Politico Sr Thiago, Horario: 11:00 h do dia 27/04/2021




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Procuradoria juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITAGAO DIARIAS
Solicitante: Ver. Gilberto Barbosa da Cruz

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de didrias pelo
Vereador Gilberto Barbosa da Cruz, com data de 27 de abril de 2021, em viagem a cidade de
Campo Grande-MS.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordindria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragoes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatério referente solicitagdo de diarias ao
vereador Gilberto Barbosa da Cruz, que apresentou e justificou de forma circunstancial,
agenda de trabalho no escritério do Deputado Estadual Renato Camara, na cidade de Campo
Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentagdo juntada na solicitacdo de didrias, de
forma detalhada, com horérios, cdpias de oficios, indicacdo, declaragdes e fotos, em anexo,
verificam-se que no caso concreto, s.m.j., opino pelo parecer que nio atenta contra
legalidade a agdo apresentada pelo vereador, com a indenizagdo mediante o pagamento de
% (MEIA) diaria, conforme contido no art. 62,§29, “b” da Lei n? 2564/2018.

/

/

E o0 meu parecer, SMJ. / [
Aquidauana — MS, 28 de abril de 2,021. | -
\\j

Marcello Augusto F. S. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
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CAMARA NMIUNICIFAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicbes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018
e nos artigos 31 e 74 da Constituigao Federal, o Processo
Administrativo n.2 056/2021, referente a concessao de reembolso de

Y2 diaria.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando da

solicitacdo de didrias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno utilizou

de processo realizado pelo departamento financeiro da Céamara

Municipal de Aguidauana/MS. o aual demonstra os dados ahaixo:

SERVIDOR LOTAGAO EMPENHO N.° VALOR

Ver. Gilberto Camara 22019799 R$ 300,00
Barbosa da Cruz | Municipal de
Aquidauana-MS

Consta no processo 0s seguintes documentos:

« Oficio n.2 004/2021 - Gabinete do Vereador, informando agenda

na cidade de Campo Grande/MS;




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
CONTROLE INTERNO

e Solicitacdo de didria;

e Autorizacdo assinada pelo Presidente da Camara Municipal;

e Relatdrio de viagem;

¢ Declaracdo de comparecimento ao Gabinete do Deputado Renato
Cémara;

e Laudo fotografico do comparecimento;

e Ordem de pagamento;

e Parecer Juridico.

A didria analisada consta toda a documentagado exigida pela Lei
Ordinaria 2564/2018, bem como, foram apresentadas dentro do prazo

legal estipulado pela lei supracitada.

Diante do exposto, no que se refere a legalidade dos atos de

concessao de diaria, salvo melhor juizo, foi ela observada.
E o parecer.

Aquidauana/MS, 28 bril de 2021.

4
[Y

Francisto; los Ortoi}z

Control r Intern




ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PAG: 0001
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ORDEM DE PAGAMENTO

REG.: 04066
FICHA: 00008 EMP.: 00002 DE 28/04/2021 0.P.: 00001/2021 DE 29/04/2021
PROCESSO: 0056/2021 LIQ.: 00001/2021 DE 28/04/2021 EMP.: 22019799

Devera ser pago a: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
CNPJ/CPF: 437.308.091-72

Valor R$ R$ 300,00 trezentos e BAIS X XXX XXX XX XXX XXXXAXXX XXX XX XX XXX XXXXXXX XXX XXX XX

HISTORICO:

CONCESSAO DE REEMBOLSO DE 1/2 DIARIA QUANDO DE SEU DESLOCAMENTO A CIDADE DE CG NA DATA DE 27/04/21 PARA REUNIAO NO
GABINETE DO DEPUTADO RENATO CAMARA, PARA REINVINDICACOES PARA O MUNICIPIO CONFORME RELATORIO DE VIAGEM.

RETENGOES
Liquido: 300,00
CLASSIFICACAQ DA DESPESA MOVIMENTO DE CREDITO

Classificacdo programatica: 1.31.0200 Valor do crédito: 300,00
Projeto/Atividade: 2.001 Saldo Anterior: 300,00
Elemento da Despesa: 3.3.90.14 Valor desta OP: 300,00
Fonte de Recursos: 1.00.000 Saldo Atual: 0,00

DEBITO: BANCO: Banco do Brasil S.A. C/C: 1096-0 Num.doc.: 42801

AQUIDAUANA, 29 DE ABRIL DE 2021

Recebi(emos) a importancia de R$ R$ 300,00 trezentos e FEAiS X X XXX XX XX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XX XXXX XXX XX XXX XXX

T Qebdrnaudd

WEZER ALVES RODRIGUES RIANA DA COST{') MAEbUES
481.701.861-53 908.424.211-49
PRESIDENTE CONTADORA CRC 014474-0-0




28/04/2021 Banco do Brasil

&

Lo

(3322809264243441
Emissdo de comprovantes . 28/04/2021 09:31:55

28/84/2021 - BANCO DO BRASIL - ©@9:28:42
012300123 SEGUNDA VIA eeel
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA

AGENCIA: @123-6 CONTA: 1.096-@
DATA DA TRANSFERENCIA 28/04/2021
NR. DOCUMENTO 550.123.000.013,159
VALOR TOTAL 300,00

**kkkx  TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: GILBERTO BARBOSA DA CRUZ

AGENCIA: €123-6 CONTA: 13.159-8
NR. DOCUMENTO 550.123.000.001.896
NR.AUTENTICACAO 3.64D,.501.6BB.529.A18

Transagao efetuada com sucesso por: JE692615 WEZER A RODRIGUES.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentol/index.htmi#/template/~2Fconsultas~2F869-1.bb



